
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE AMMINISTRATIVO, PROGRAMMAZIONE, 

SVILUPPO ECONOMICO - SOCIALE 

N. 12  DEL 25/03/2024 
 

OGGETTO: 

ECOMUSEO DELLA VALSESIA. LIQUIDAZIONE SALDO CONTRIBUTI AI SITI 

ECOMUSEALI PER LE ATTIVITA' SVOLTE NELL'ANNO 2023 (FINANZIAMENTO 

D.D. N. 398/A2002C/2023 DEL 28/11/2023 - DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 38 DEL 

25.03.2023)           

 

L’ anno duemilaventiquattro il giorno venticinque del mese di marzo, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto l’Avviso pubblico di finanziamento”, in applicazione dell’art. 11 “Norma transitoria” della 

L.r. 13/2018, per la presentazione delle domande di contributo per l’anno 2023 per le attività svolte 

dagli Ecomusei, di cui all’Allegato 1, approvato con determinazione dirigenziale n. 156/A2002C 

del 26 giugno 2023 della Direzione A2000B – Cultura e Commercio – Settore A2002C 

Valorizzazione del Patrimonio Culturale, Musei e Siti UNESCO; 

 
Dato atto che a seguito della pubblicazione da parte della Regione Piemonte del suddetto Avviso 

pubblico, come sopra approvato, l’Unione montana ha inviato agli enti giuridici operativi delle 

cellule ecomuseali una comunicazione (prot. n. 8468/2023) al fine di raccogliere le istanze relative 

alle attività svolte e da svolgere nell’anno 2023;  

 

Dato atto che hanno dato riscontro a tale invito i seguenti enti giuridici operativi, elencati nella 

tabella sottostante riportati in ordine di sequenza rispetto a quanto indicato nel Modello di richiesta 

di finanziamento alla Regione Piemonte (Modulo ECOBil_2023 – Allegato 1c: 

 

 Ente gestore Cellula ecomuseale 

1 Associazione Unione Alagnese  Alagna Valsesia (prot. 10111 del 16.08.23)  

2 Comune di Alagna Valsesia Alagna Valsesia  (prot. 10243 del 21.08.23) 

3 Comune di Rassa Rassa (prot. 10668 del 01.09.23)  

4 Associazione Turistica Pro Loco Rima Rima S. Giuseppe (Sistema museale Walser) -  

(Comune di Alto Sermenza) (prot. 10253 del 

21.08.23)  

5 Comune di Rimella (in collaborazione 

con Centro Studi Walser di Rimella) 

Rimella (prot. 10149 del 16.08.23)  

  

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Richiamata la propria Determinazione n. 47 del 07.09.2023 con la quale si approvava in qualità di 

soggetto gestore dell’Ecomuseo della Valsesia e in accordo con gli enti giuridici operativi delle 

cellule ecomuseali, come sopra indicato, il Bilancio di previsione per l’anno 2023 e la Relazione 

illustrativa del Programma di attività 2023 ai fini della presentazione dell’istanza di finanziamento, 

trasmessa a mezzo PEC con prot. 10990 in data 07/09/2023  

 

Richiamata la determinazione dirigenziale della Direzione regionale A2000B Cultura e 

Commercio - A2002C Settore Valorizzazione del Patrimonio Culturale, Musei e Siti UNESCO n. 

398/A2002C72023 del 28/11/2023 con la quale si è provveduto ad assegnare un contributo di € 

23.856,00 a sostegno dell’attività svolta dall’Ecomuseo della Valsesia nell’anno 2023, giusta 

comunicazione prot. n. 000015844 del 30.11.2023, acquisita agli atti con prot. n.  14.846 del 

30.11.2023 

 

Richiamata la propria Determinazione n. 80 del 20.12.2023 con la quale si provvedeva 

all’assunzione degli impegni di spesa presunti a favore dei singoli soggetti gestori operativi dei siti 

ecomuseali, a fronte  del finanziamento complessivo di € 23.856,00, come sopra assegnato, 

computati in misura proporzionale rispetto alla previsione di spesa dagli stessi indicata nel Bilancio 

di previsione (Modulo ECOBil_2023 – Allegato 1c), approvato con propria determinazione n. 47 

del 07/09/2023 suddivisi come segue: 

 
 

 Ente giuridico operativo Cellula 

ecomuseale 

Spese 

presunte 

Bilancio 

preventivo  

Euro 

Percentuale 

suddivisione 

contributo 

(%) 

Contributo 

presunto 

Euro 

1 Associazione Unione Alagnese  Alagna 

Valsesia 

20.017,93 14,21 3.389,94 

2 Comune di Alagna Valsesia Alagna 

Valsesia 

67.038,00 47,59 11.353,06 

3 Comune di Rassa 

 

Rassa 12.949,01 9,19 2.192,37 

5 Associazione Turistica Pro Loco di 

Rima 

Rima S. 

Giuseppe 

Sistema 

museale 

Walser 

20.466,00 14,53 3.466,28 

6 Comune di Rimella in 

collaborazione con Centro Studi 

Walser Rimella 

Rimella 20.394,40 14,48 3.454,35 

  TOTALE 140.865,34 100% 23.856,00 

  

 

Dato atto che nel medesimo provvedimento si rimandava a successivo provvedimento della Giunta 

dell’Ente montano l’assegnazione dei contributi definitivi consuntivi ai singoli soggetti incaricati della 

gestione (associazioni, Comuni ed enti) che hanno attuato le iniziative per la manutenzione, 

valorizzazione, promozione, animazione e fruizione dei siti dell’Ecomuseo della Valsesia nell’anno 

2023 sulla scorta della rendicontazione delle spese dagli stessi effettivamente sostenute; 

 

Dato atto che nel medesimo provvedimento si disponeva, altresì, la liquidazione, a titolo di anticipo, di 

una quota del 50% del contributo assegnato, dando atto, che il contributo assegnato è vincolato alla 

realizzazione delle attività indicate nella relazione del “Programma annuale di attività”, allegato 

all’istanza di contributo inviata alla Regione Piemonte (Modulo ECORel_2023_Allegato 1b) e non può 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

essere utilizzato per altre finalità: eventuali violazioni comportano la rideterminazione o la revoca del 

contributo assegnato 

 

Dato atto che gli enti giuridici operativi dei poli ecomuseali, come sopra indicati, hanno provveduto 

all’attuazione delle iniziative proposte dai medesimi e previste dal Programma approvato per l’anno 

2023 con propria determinazione n. 47 del 07.09.2023, provvedendo direttamente all’assunzione delle 

spese necessarie; 

 

Che gli stessi hanno provveduto all’invio all’Unione montana di apposita rendicontazione costituita 

da relazione sull’attività svolta e rendiconto delle spese sostenute, corredato da copia della 

documentazione contabile, fiscalmente valida, ai sensi del vigente “Regolamento per le concessioni 

di sovvenzioni e contributi ad Enti, Associazioni e privati”, approvato ed integrato con deliberazioni 

Consiliari della Comunità Montana Valsesia (ora Unione Montana dei Comuni della Valsesia) n. 35 

del 15/06/1991, n. 79 del 26/05/1992, n. 172 del 19/09/2003 e n. 35 del 27/03/2009, e in conformità 

con quanto stabilito nell’Allegato 1 della determinazione dirigenziale n. 152/A2000B del 14 luglio 

2022 della Direzione regionale Cultura e Commercio recante “L.r. 11/2018. DGR n. 23-5334/2022. 

Disposizioni relative a presentazione dell’istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo dei 

contributi concessi in materia di cultura a decorrere dall’anno 2022. Approvazione”, come da 

documentazione acquisita e conservata gli atti; 

 

Dato atto che il Coordinatore dell’Ecomuseo ha provveduto alla verifica e al controllo contabile della 

documentazione giustificativa delle spese sostenute dagli enti giuridici operativi delle cellule ecomuseali 

e alla conformità delle stesse con quanto indicato nel bilancio preventivo delle attività per l’anno 2023, 

così come approvato dall’Ente montano e dalla Regione Piemonte;  

 

Dato atto che le spese sostenute e liquidate dai singoli enti giuridici operativi, coinvolti nel 

Programma di attività dell’Ecomuseo della Valsesia per l’anno 2023, giustificate con copia di 

documentazione contabile, fiscalmente valida, oggetto di controllo formale e contabile da parte del 

Coordinatore dell’Ecomuseo e conservate agli atti, ammontano complessivamente a € 107.622,13, 

come da tabella riepilogativa sotto esposta: 

 

 Ente giuridico operativo Cellula ecomuseale Totale delle 

spese 

rendicontate - 

Euro 

1 Associazione Unione Alagnese  Alagna Valsesia 22.353,10 

2 Comune di Alagna Valsesia Alagna Valsesia 40.217,89 

3 Comune di Rassa 

 

Rassa 13.039,05 

4 Associazione Turistica Pro Loco di Rima Rima S. Giuseppe - Sistema 

museale Walser 

14.350,97 

5 Comune di Rimella in collaborazione con 

Centro Studi Walser Rimella 

Rimella 17.661,12 

  Totale 107.622,13 

 

Dato atto che, alla luce del prospetto consuntivo indicato sopra, la ripartizione proporzionale tra i vari 

enti giuridici operativi risulta pertanto modificata rispetto alla ripartizione proporzionale operata in 

fase preventiva, così come formalizzata con la propria Determinazione n. 80 del 20.12.2023 con 

riferimento ai bilanci preventivi inviati dai singoli soggetti gestori operativi in sede di presentazione 

dell’istanza di finanziamento; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Vista la deliberazione di Giunta dell’Ente montano n. 38 del 25.03.2024 con la quale si è provveduto 

all’assegnazione dei seguenti contributi consuntivi definitivi a sostegno delle iniziative attuate dagli 

enti giuridici operativi incaricati della gestione dei siti ecomuseali con riferimento all’anno 2023, 

computati in misura proporzionale all’entità del contributo regionale e all’importo consuntivo delle 

spese sostenute, come ritenute ammissibili dalla Regione Piemonte, corredate da copie della 

documentazione contabile fiscalmente valida,  così suddivisi: 

 

 Ente giuridico operativo Cellula 

ecomuseale 

Totale delle 

spese 

rendicontate 

Euro 

Percentuale 

suddivisione 

contributo 

(%) 

Contributo 

definitivo 

Consuntivo 

Euro 

1 Associazione Unione 

Alagnese 

Prot. 522 del 16.01.20234 

Alagna Valsesia 22.353,10 20,77 % 4.954,89 

2 Comune di Alagna Valsesia 

Prot. 1042 del 31.01.2024 

Alagna Valsesia 40.217,89 37,38 % 8.917,37 

3 Comune di Rassa 

Prot. 703 del 22.01.2024 

Rassa 13.039,05 12,11 % 2.888,96 

4 Associazione Turistica Pro 

Loco di Rima 

Prot. 1039 del 31.04.2024 

Rima S. 

Giuseppe Sistema 

museale Walser 

14.350,97 13,33 % 3.180,00 

5 Comune di Rimella in 

collaborazione con Centro 

Studi Walser Rimella 

Prot. 1027 del 30.01.2024 

Rimella 17.661,12 16,41 % 3.914,78 

  Totale 107.622,13 100 % 23.856,00 

 

 

Dato atto che nella suddetta deliberazione di Giunta n. 38/2024  si demandava al Responsabile del 

presente Servizio ogni connessa incombenza per l’attuazione del citato provvedimento, ivi 

compresa la rimodulazione consuntiva degli impegni e la liquidazione del saldo del contributo 

assegnato ai singoli soggetti gestori operativi dei siti ecomuseali;  

 

Ritenuto, pertanto, opportuno provvedere alla rimodulazione consuntiva dei relativi impegni di 

spesa nell’ambito dell’impegno di spesa complessivo di € 23.856,00 assunto al cap. 2063 del P.E.G. 

2023 con la propria sopracitata determinazione n. 80/2023, nonchè alla liquidazione del saldo dei 

contributi spettanti ai singoli enti giuridici gestori delle cellule ecomuseali secondo la tabella sopra 

indicata; 

 

Visto il vigente “Regolamento per le concessioni di sovvenzioni e contributi ad Enti, Associazioni e 

privati”, approvato ed integrato con deliberazioni Consiliari della Comunità Montana Valsesia (ora 

Unione Montana dei Comuni della Valsesia) n. 35 del 15/06/1991, n. 79 del 26/05/1992, n. 172 del 

19/09/2003 e n. 35 del 27/03/2009 

 

Visto il T.U.EE.LL. approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio n. 9 del 13.3.2023 di approvazione Bilancio di Previsione 2023-

2024-2025 

 

Vista la Deliberazione della Giunta n. 25 del 13.3.2023 recante “Approvazione PEG finanziario per 

gli esercizi 2023/2024/2025. Assegnazione delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di Settore”  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Richiamato il Decreto del Segretario n. 17 del 22.12.2023 di nomina del Responsabile  del Servizio 

Amministrativo, Programmazione, Sviluppo Economico-Sociale per l’anno 2024 

 

 

DETERMINA 

1. Di provvedere alla rimodulazione consuntiva degli impegni (nell’ambito dell’impegno 

complessivo di € 23.856,00 assunto con propria determinazione n. 80 del 20.12.2023) dei 

contributi definitivi consuntivi, così come assegnati dalla Giunta dell’Unione montana con 

provvedimento n. 38 del 25/03/2024, a favore dei soggetti referenti/gestori operativi dei siti 

ecomuseali facenti parte dell’Ecomuseo della Valsesia a sostegno delle spese dagli stessi 

sostenute per le attività di gestione, animazione, valorizzazione e promozione dell’Ecomuseo 

della Valsesia nell’anno 2023 a fronte del contributo di € 23.856,00, assegnato all’Unione 

Montana dei Comuni della Valsesia, quale soggetto gestore dell’Ecomuseo della Valsesia, con 

Determinazione dirigenziale della Direzione regionale A2000B Cultura e Commercio - A2002C 

Settore Valorizzazione del Patrimonio Culturale, Musei e Siti UNESCO n. 398/A2002C/2023 

del 28/11/2023, computati in misura proporzionale all’entità del contributo regionale assegnato 

e all’importo consuntivo delle spese sostenute, così come ritenute ammissibili dalla Regione 

Piemonte, corredate da copia della documentazione contabile fiscalmente valida, acquisita agli 

atti, e così suddivisi: 

 

 Ente giuridico operativo Cellula 

ecomuseale 

Totale delle 

spese 

rendicontate 

Euro 

Percentuale 

suddivisione 

contributo 

(%) 

Contributo 

definitivo 

Consuntivo 

Euro 

1 Associazione Unione 

Alagnese 

Prot. 522 del 16.01.20234 

Alagna Valsesia 22.353,10 20,77 % 4.954,89 

2 Comune di Alagna Valsesia 

Prot. 1042 del 31.01.2024 

Alagna Valsesia 40.217,89 37,38 % 8.917,37 

3 Comune di Rassa 

Prot. 703 del 22.01.2024 

Rassa 13.039,05 12,11 % 2.888,96 

4 Associazione Turistica Pro 

Loco di Rima 

Prot. 1039 del 31.04.2024 

Rima S. 

Giuseppe 

Sistema museale 

Walser 

14.350,97 13,33 % 3.180,00 

5 Comune di Rimella in 

collaborazione con Centro 

Studi Walser Rimella 

Prot. 1027 del 30.01.2024 

Rimella 17.661,12 16,41 % 3.914,78 

  Totale 107.622,13 100 % 23.856,00 

 

2. Di dare atto che la somma complessiva di € 23.856,00 è imputata al Cap. 2063 “Interventi per 

la promozione e gestione Ecomuseo della Valsesia” RR.PP. 2023 che presenta sufficiente 

disponibilità 

3. Di provvedere, sulla scorta delle risultanze dei contributi definitivi consuntivi, come sopra 

computati ed indicati, assegnati con Deliberazione di Giunta n.  38 del 25.03.2024, alla 

liquidazione del saldo del contributo spettante ai singoli soggetti referenti/gestori operativi dei 

siti ecomuseali facenti parte dell’Ecomuseo della Valsesia. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

4. Di comunicare il presente provvedimento ai soggetti beneficiari come sopra indicati e alla 

Regione Piemonte nell’ambito del Rendiconto dell’attività 2022 da inviare ai fini della 

liquidazione del contributo come sopra assegnato. 

 

5. Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’ente. 

 

 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AMMINISTRATIVO, 

PROGRAMMAZIONE, SVILUPPO 

ECONOMICO - SOCIALE 
Firmato Digitalmente 

Dott.ssa Marzia NOVARINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


